
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 227 del 28/02/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "  REALIZZAZIONE  DI  "NUOVO  LABORATORIO 

TERRITORIALE  PER L'OCCUPABILITA'  (LTO):  DISTRETTO DEL PROSCIUTTO ACADEMY"  PRESSO 

L'ISTITUTO  GADDA  DI  LANGHIRANO".  CUP  D92E21000000001".  AUTORIZZAZIONE  ANTICIPO 

CONTRATTUALE 30%

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 60 del 12.12.2022 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2023 – 2025
-  con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 62 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023–2025;
-  con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

con Decreto del Presidente n. 268 del 23.11.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica dell’intervento per la realizzazione di un nuovo “Laboratorio territoriale per 
l'occupabilità (LTO) distretto del Prosciutto Accademy” presso l'Istituto Gadda di Langhirano 
CUP D92E21000000001 per € 710.000,00, poi rimodulato a € 705.000,00;

con Decreto del  Presidente n.  174 del  13.07.2022 è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
dell’intervento per la realizzazione di un nuovo “Laboratorio territoriale per l'occupabilità (LTO) 
distretto  del  Prosciutto  Accademy”  presso  l'Istituto  Gadda  di  Langhirano  CUP 

Determina n. 227 del 28/02/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



D92E21000000001 per € 940.000,00;

con determinazione  n.  877 del  01/08/2022  è stato  approvato, ai  sensi  dell’art.  23,  D.lgs. 
50/2016,  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  REALIZZAZIONE  DI  "NUOVO  LABORATORIO 
TERRITORIALE PER L'OCCUPABILITA' (LTO): DISTRETTO DEL PROSCIUTTO ACADEMY" PRESSO 
L'ISTITUTO  GADDA  DI  LANGHIRANO”.  CUP  D92E21000000001,  avente  un  quadro  tecnico 
economico di complessivi € 940.000;

con D.D. n. 955 del 18/08/2022, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, ai 
sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, contestualmente, sono stati approvati, ai 
sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

Preso atto che:
espletate le procedure di gara, con determinazione n. 1215 del 07/10/2022, l’appalto dei lavori 
è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in via definitiva efficace, all’impresa  DAP COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., con sede legale in 
Via Arco S. Antonio 44-46 - 80014 Giugliano in Campania (Napoli) C.F. e P.IVA 06302801219, 
che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  21,51200,  per  un  importo  contrattuale  di  € 
572.553,14 (di cui euro 557.199,27 per lavori ed euro 15.353,87 per oneri di sicurezza), oltre 
iva;

con determinazione n. 1230 del 12/10/2022, si prendeva atto dell’efficacia dell'aggiudicazione 
dei lavori di “REALIZZAZIONE DI "NUOVO LABORATORIO TERRITORIALE PER L'OCCUPABILITA' 
(LTO):  DISTRETTO  DEL  PROSCIUTTO  ACADEMY"  PRESSO  L'ISTITUTO  GADDA  DI 
LANGHIRANO”. CUP D92E21000000001” all’impresa DAP COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., con 
sede legale in Via Arco S. Antonio 44-46 - 80014 Giugliano in Campania (Napoli) C.F. e P.IVA 
06302801219, che ha offerto un ribasso percentuale del 21,51200, per un importo contrattuale 
di €572.553,14 (di cui euro 557.199,27 per lavori ed euro 15.353,87 per oneri di sicurezza), 
oltre iva – CIG 9372398B7E;

Visto che:
in data 18/01/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in oggetto;
in data 7/2/2023 è stato sottoscritto il  contratto d’appalto rep. 15263 (contenente i conti 
correnti dedicati);

Vista la richiesta di  anticipazione contrattuale, presentata dalla ditta in data 06/02/2023, 
prot. n. 3178;

Richiamato l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: “Sul valore del contratto 
viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere  
all'appaltatore  entro  quindici  giorni  dall'effettivo  inizio  dei  lavori.  L'erogazione  
dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’art 32  
comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria  
o  assicurativa  di  importo  pari  all’anticipazione  maggiorato  del  tasso  di  interesse  legale  
applicato  al  periodo  necessario  dell'anticipazione  stessa  secondo  il  cronoprogramma  della  
prestazione. La predetta garanzia  è rilasciata da imprese bancarie autorizzate  ai  sensi  del  
decreto legislativo 1 settembre1993, n. 385 o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi  
ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi  
che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può rilasciata dagli intermediari finanziali  
iscritti  nell’albo degli intermediari finanziari di  cui all’articolo 106 del decreto legislativo 1°  
settembre  1993,  n.385.  L’importo  della  garanzia  viene  gradualmente  ed automaticamente  
ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione da  
parte  delle  stazioni  appaltanti.  Il  beneficiario  decade  dall’anticipazione,  con  l’obbligo  di  
restituzione, se l’esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo  
i tempi contrattuali. Sulle somme restituire sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla  
data di erogazione della anticipazione”

Determina n. 227 del 28/02/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Preso atto:
che per le procedure indette entro il 31 dicembre 2022 la misura dell’anticipazione può essere 
incrementata fino al 30% (contabilmente con le disponibilità finanziarie) ai sensi dell’art 207, 
comma 1, della legge n. 77 del 2020, come modificato da ultimo dall'art. 3, comma 4, del 
decreto-legge n. 228 del 2021, convertito dalla legge n. 15 del 25.02.2022);

Preso atto:
della  comunicazione  del  Dirigente  del  Servizio  Finanziario  e  Gestione  del  Personale  del 
08/02/2023 con la quale si conferma che “la situazione finanziaria della Provincia consente 
l'anticipazione del 30%.

RITENUTO di riconoscere all'Impresa affidataria dei lavori  di  “REALIZZAZIONE DI "NUOVO 
LABORATORIO  TERRITORIALE  PER  L'OCCUPABILITA'  (LTO):  DISTRETTO  DEL  PROSCIUTTO 
ACADEMY" PRESSO L'ISTITUTO GADDA DI LANGHIRANO”. CUP D92E21000000001”, l’importo 
di anticipazione contrattuale pari ad € 170.907,11 (30% importo contrattuale a cui è operata 
la ritenuta dello 0,5% ex art. 30 c. 5-bis D.Lgs. 50/2016)   oltre iva al 10% = € 187.997,82,  
maggiorato  del  tasso  di  interesse  legale  applicato  al  periodo  necessario  al  recupero 
dell'anticipazione stessa, secondo il cronoprogramma dei lavori;

Visti:
il certificato di pagamento 0, emesso dal RUP in data 23.02.2023;

la polizza fideiussoria assicurativa, presentata dalla ditta appaltatrice, acquisita al prot. n. 
4969 in data 23/02/2023, di importo di € 192.233,14 (comprensiva del tasso di interesse 
legale  applicato  al  periodo  necessario  al  recupero  dell'anticipazione  stessa  secondo  il 
cronoprogramma dei lavori), rilasciata da BENE Assicurazioni n. polizza 10034310003460, 
allegata alla presente;

Verificata  l’autenticità  della  polizza  a  garanzia  dell’anticipazione  del  prezzo  e  della 
adeguatezza del suo contenuto, in data 23/02/2023;

DETERMINA

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
dispositivo;

-  Di  riconoscere all'Impresa DAP COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., appaltatrice dei  lavori  di 
“REALIZZAZIONE  DI  "NUOVO  LABORATORIO  TERRITORIALE  PER  L'OCCUPABILITA'  (LTO): 
DISTRETTO DEL PROSCIUTTO ACADEMY" PRESSO L'ISTITUTO GADDA DI LANGHIRANO”. CUP 
D92E21000000001” l'anticipazione del 30% pari ad € 187.997,82 (iva compresa), come risulta 
dal certificato di pagamento 0, emesso dal RUP in data 23.02.2023, allegato alla presente;

- Di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sui SAL successivi ai 
sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs.50/2016;

Di dare atto che:
la spesa complessiva di € 187.997,82 è contenuta nell’aggiudicazione approvata con DD 1230 
del 12/10/2022 e rientra all’interno del QTE di € 940.000,00 provvisoriamente impegnato al 
PEG Cap 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici scolastici) Titolo II (Spese in conto 
capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di Istruzione 
non  universitaria),  Codice   V  Livello  U.2.02.01.09.003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico),  del 
bilancio 2022-2024, annualità 2022;

di dare atto che la spesa di cui sopra rientra all’interno del QTE complessivo di € 940.000,00 il  
cui progetto esecutivo è stato approvato con DD n. 877/22 e la cui imputazione contabile, in 
attesa del  riaccertamento ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  2022 è provvisoriamente la 

Determina n. 227 del 28/02/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



seguente:

IMPEGNO IMPORTO FINANZIAMENTO
CAPITOLO 
ENTRATA COD V LIVELLO ACCERTAMENTO

567/21 14.094,80
CONSORZIO 
PROSCIUTTO

AVANZO 
VINCOLATO

415/22 35.905,20
CONSORZIO 
PROSCIUTTO

AVANZO 
VINCOLATO

414/22 100.000,00 
CONSORZIO 
PROSCIUTTO 150000150400 

4020303999 - 
Contributi agli 
investimenti da 
altre Imprese 261/22

150.000,00 
TOT CONSORZIO 
PROSCIUTTO

409/22 200.000,00 
FONDAZIONE 
CARIPR 150000150300 

4020401001 - 
Contributi agli 
investimenti da 
Istituzioni Sociali 
Private 257/22

410/22 10.000,00 
UNIONE COMUNI 
APPENNINO EST 149000150300 

4020102005 - 
Contributi agli 
investimenti da 
Unioni di Comuni 258/22

411/22 10.000,00 
UNIONE COMUNI 
PEDEMONTANA 149000150300 

4020102005 - 
Contributi agli 
investimenti da 
Unioni di Comuni 259/22

412/22 15.000,00 
COMUNE DI 
LANGHIRANO 148300148400 

4020102003 - 
Contributi agli 
investimenti da 
Comuni 260/22

416/22 65.000,00 PARMA IO CI STO 150000150400 

4020303999 - 
Contributi agli 
investimenti da 
altre Imprese 262/22

438/22 10.000,00 OPEM SPA 150000150400 

4020303999 - 
Contributi agli 
investimenti da 
altre Imprese 272/22

439/22 20.000,00 
UNIONE P.SE 
INDUSTRIALI 150000150400 

4020303999 - 
Contributi agli 
investimenti da 
altre Imprese 273/22

1018/22 7.000,00 
GRUPPO IMPRESE 
ARTIGIANE 150000150400 

4020303999 - 
Contributi agli 
investimenti da 
altre Imprese 1466/22

413/22 100.000,00 PROVINCIA
ENTRATE 

CORRENTI

437/22 123.000,00 PROVINCIA AVANZO

Determina n. 227 del 28/02/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



1120/22 230.000,00 
PROVINCIA-MUTUO 
CDP 156000156500 

6030104003 - 
Accensione mutui 
e altri finanziamenti 
a medio lungo 
termine da Cassa 
Depositi e Prestiti - 
SPA 1689/22

453.000,00 TOT PROVINCIA

di attestare che la spesa di cui sopra sarà esigibile nell’esercizio 2023, una volta completato il  
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2022, in via di approvazione;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
internet della Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm.ii.
-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 227 del 28/02/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 227 / 2023 

Proposta n. 688/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. " REALIZZAZIONE DI "NUOVO LABORATORIO 
TERRITORIALE PER L'OCCUPABILITA' (LTO): DISTRETTO DEL PROSCIUTTO 
ACADEMY" PRESSO L'ISTITUTO GADDA DI LANGHIRANO". CUP 
D92E21000000001". AUTORIZZAZIONE ANTICIPO CONTRATTUALE 30% 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 01/03/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


